
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

Seduta del  19-05-2019 Numero  35

Oggetto: EVENTI SISMICI CENTRO ITALIA - FSUE. EMERGENZA
SISMA/NEVE 2016-2017 Lavori di manutenzione e riparazione della
viabilità del territorio comunale di Fano Adriano importo
21.200,00euro. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 11:50, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass

MORICONI ADOLFO SINDACO P
MASTRODASCIO ANGELO VICE SINDACO P
REGIMENTI ERNESTO ASSESSORE A

 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. TAGLIERI SERENA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig MORICONI ADOLFO, nella sua
qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 17-05-2019:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to:  GEOM. QUARANTA GIANPIERO

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 17-05-2019:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina



PREMESSO che:
il territorio della Regione Abruzzo ed in particolare la Provincia di Teramo, è stata interessata da
eccezionali nevicate nel mese di gennaio 2017 e da un contestuale evento sismico in data
18/01/2017, in piena situazione emergenziale;
il Comune di FANO ADRIANO (TE) è incluso nell’elenco dei Comuni gravemente danneggiati come
da Allegato 2-bis del D.L. 8/2017 coordinato con la legge di conversione 45/2017 recante “Nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”;
la Giunta Regionale d’Abruzzo servizio di Protezione Civile C.O.R., con propria nota acquisita al prot.
n. 4472 del 30/11/2016 ha attribuito un primo acconto a questo Comune pari ad € 173.500,00 al
fini di fronteggiare l’emergenza sisma 2016 ai sensi dell’art. 2 dell’OCDPC n. 400 del 31/10/2016;
in data 05/06/2017 ai sensi delle circolari e Ordinanze del Commissario Delegato in materia si è
provveduto alla segnalazione delle schede danni al patrimonio pubblico presso il portale della
Regione Abruzzo ed in particolare le schede n. 3 e 4, hanno evidenziato problematiche e danni alla
viabilità nel Capoluogo e nella Frazione Cerqueto, con interessamento di pavimentazioni stradali,
finiture;
Che il Dipartimento della Protezione Civile, in ottemperanza a quanto previsto dalla OCDPC n.
441/2017, ha diramato con nota COR/11980 del 18/10/2017 le modalità di rendicontazione delle
spese sostenute in occasione degli eccezionali fenomeni meteorologici della seconda decade del
mese di gennaio 2017;
al fine di risolvere le problematiche e procedere alla stima dei danni e alla progettazione esecutiva
degli stessi, si è provveduto, con Determinazione del Responsabile dell’Area IIÎ n. 27/71 del
24/07/20107 ad incaricare un tecnico esterno alla Amministrazione, individuando l’Ing. Sara
Mastrilli, iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al n. 1111;
con Determinazione n. 30/56 del 02/07/2018 è stato approvato e liquidato lo Stato Finale e il CRE
con assestamento del Quadro Economico ed in cui si prendeva atto delle economie derivanti
dall’esecuzione dei lavori in oggetto;

CONSIDERATO che con nota prot. 4062 del 30/11/2018 il Responsabile dell’Area III ha comunicato
l’estensione dell’incarico all’Ing. Sara Mastrilli, nata a Teramo il giorno 11.06.1980 CF MSTSRA80H51L103F
ed iscritto con il numero 1111 dell’ordine professionale degli Ingegneri della Provincia di Teramo, con
studio sito in Teramo, bivio Poggio Cono P.I. 01658050677, per lavori di completamento sulla base di
quanto già eseguito ed approvato con Determinazione n. 30/56 del 02/07/2017;
VISTO il progetto esecutivo, redatto dall’ing. Sara Mastrilli trasmesso al prot. n. 1034  del 27/03/2019
completo dei seguenti elaborati:
1. R01- Relazione tecnica generale

2. R02- Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto

3. R03- Cronoprogramma

4. R04- Computo Metrico

5. R05- Elenco Prezzi

6. R06- Quadro Economico

7. R07- Piano di manutenzione

8. A01- Inquadramento Territoriale

9. A02- Intervento in Frazione Cerqueto

10. A03- Intervento nel Capoluogo

11. D01- Documentazione fotografica Frazione Cerqueto

12. D01- Documentazione fotografica Capoluogo

13. REL TEC- Relazione tecnica

14. TAV01- Particolare costruttivo muro Frazione Cerqueto

VISTO il quadro economico per un importo generale di € 21.200,00 di cui € 17.208,93 per lavori a base
d’asta e oneri sulla sicurezza, ed € 3.991,07 per somme in amministrazione, revisonato dal RUP come
segue:



A) LAVORI

A1) LAVORI LORDI € 17.208,93

A2) DI CUI ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 866,54

A4) RESTANO LAVORI A BASE D'ASTA € 16.342,39

TOTALE A) € 17.208,93

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE

B1) IVA LAVORI AL 10% € 1.720,89

B2) SPESE TECNICHE GENERALI PROGETTAZIONE E DL NETTE € 1.445,55

B3) CNAPAIA al 4% su B2) 57,82 €

B3) IVA AL 22% SU  B2) 330,74 €

B4) SPESE LORDE  PER IMPREVISTI € 160,72

B5) ART.113 DLGS N. 50/2016 (80% del 2% SU A) € 275,34

TOTALE B) € 3.991,07

TOTALE GENERALE A) + B) € 21.200,00

QUADRO ECONOMICO

PRESO ATTO della Ricevuta Telematica di Presentazione del Servizio Genio Civile della Regione Abruzzo
prot. 123123 del 23/04/2019 che attesta l’avvenuta presentazione della Denuncia di Opera di Modesta
Rilevanza presso l’ufficio regionale del genio Civile;
CONSIDERATO che l’opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico;
RITENUTO tale progetto rispondente alle esigenze dell’ente;
VISTO altresì l’art. 23, comma 8 del Dlgs N. 50/2016;
PRESO ATTO del verbale di validazione positivo del progetto esecutivo, in data 17/05/2019, redatto dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 26  del Dlgs n. 50/2016, nel quale viene proposta
l’approvazione dello stesso da parte dell’Organo Comunale competente per una spesa complessiva di €
21.200,00;
PRESO ATTO che il CUP del progetto è il seguente: H57H19000270001;
CONSIDERATO che il CIG per l’affidamento tecnico è ZEE1F7C274;
CONSIDERATO che il CIG è da acquisire;
VISTE E CONDIVISE le scelte progettuali, volte a:
 eseguire la messa in sicurezza delle strade comunali al fine di scongiurare rischi per l’incolumità
pubblica e aggravi per il bilancio dell’ente, conseguenti a richieste risarcitorie;
quanto altro necessario per dare l’opera finita a perfetta regola d’arte;

VISTI il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” e le Linee Guida Anac;
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
VISTO il D.P.R. n. 31/2017 “Regolamento recante individuazione degli interventi esclusi dall’autorizzazione
paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzata semplificata”;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente di cui ne costituiscono1.
presupposto e motivazione;
DI APPROVARE il progetto esecutivo di cui sopra a redatto dall’Ing. Sara Mastrilli, nell’importo2.
complessivo di  € 16.342,39 per lavori a base d’asta e oneri sulla sicurezza di € 866,54, ed € 3.991,07
per somme in amministrazione per i lavori di “Manutenzione e riparazione della viabilità del territorio
comunale di Fano Adriano”, avente il seguente quadro economico:



A) LAVORI

A1) LAVORI LORDI € 17.208,93

A2) DI CUI ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 866,54

A4) RESTANO LAVORI A BASE D'ASTA € 16.342,39

TOTALE A) € 17.208,93

B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE

B1) IVA LAVORI AL 10% € 1.720,89

B2) SPESE TECNICHE GENERALI PROGETTAZIONE E DL NETTE € 1.445,55

B3) CNAPAIA al 4% su B2) 57,82 €

B3) IVA AL 22% SU  B2) 330,74 €

B4) SPESE LORDE  PER IMPREVISTI € 160,72

B5) ART.113 DLGS N. 50/2016 (80% del 2% SU A) € 275,34

TOTALE B) € 3.991,07

TOTALE GENERALE A) + B) € 21.200,00

QUADRO ECONOMICO

DI DARE ATTO che:3.
il presente progetto esecutivo comprende i seguenti elaborati:a)

1. R01- Relazione tecnica generale

2. R02- Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto

3. R03- Cronoprogramma

4. R04- Computo Metrico

5. R05- Elenco Prezzi

6. R06- Quadro Economico

7. R07- Piano di manutenzione

8. A01- Inquadramento Territoriale

9. A02- Intervento in Frazione Cerqueto

10. A03- Intervento nel Capoluogo

11. D01- Documentazione fotografica Frazione Cerqueto

12. D01- Documentazione fotografica Capoluogo

13. REL TEC- Relazione tecnica

14. TAV01- Particolare costruttivo muro Frazione Cerqueto

tali elaborati sono tutti quelli previsti dalla normativa vigente, in relazione alla tipologia deib)
lavori, e redatti in conformità ad essa;

DI IMPUTARE  la spesa complessiva di € 21.200,00 sul cap. 2715 del bilancio 2019 c.e. previa apposita4.
variazione di bilancio come da Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 13/05/2019,
come segue:



DI CONFERMARE RP di tale progetto il Geom. Gianpiero Quaranta dell’Ufficio Tecnico Comunale;5.

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario e dell’Ufficio6.
Tecnico al fine di provvedere ai successivi adempimenti di legge nonché all’indizione urgente della
gara di appalto al fine della esecuzione delle lavorazioni;

La Giunta Comunale attesa l’urgenza di provvedere in merito con votazione unanime, espressa nei modi e
forme di legge dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Miss. Prog. Titolo LIVELLI

Nuova codifica Armonizzazione dei
sistemi contabili  D.Lgs 118/2011

Scadenza
Obbligazione2̂ 3̂ 4̂

Importo Impegno

2715 EMERGENZA NEVE
GENNAIO 2017-
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
STRADE COMUNALI

11 02 2 05 99 99 / €  21.200,00 /

Sub-impeg
no

N. Cap. Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE Il SINDACO
F.to TAGLIERI SERENA F.to MORICONI ADOLFO

Prot. n.______

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

□ che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ed è stata compresa nell'elenco, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) ;

La presente deliberazione, composta da n. _____ foglio/i, di cui si occupano n. ____ facciate
e, da n. ________ allegato/i di cui si occupano n. _________ pagine,

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo Ufficio.

Fano Adriano,li ______________ Il Responsabile del Servizio

______________________
_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
   che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c.3, T.U.. n.
267/2000)
E’ stata esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co., sezione di Teramo nella seduta del __________, al prot. n.
_______ .

Fano Adriano, li ___________ Il Responsabile del Servizio

_______________________

____________________________________________________________________________________


